

ارزیابی فؤاد ایزدی، استاد دانشگاه درباره جدیدترین تحولات مذاکرات وین در گفت‌وگو با «ایران»:

«اغتشاشات» فرصت دیپلماسی را کم‌رنگ کرد

گروه سیاسی/ اعلام موضع ایالات متحده مبنی بر تمرکز بر حمایت از اغتشاشات در ایران به جای پیگیری روند مذاکرات وین، نشان داده است که دولتمردان آمریکا همچنان در خیال خام فروپاشی نظام جمهوری اسلامی دست و پا می‌زنند؛ سودایی که برای رسیدن به آن از یک سو دست به تحریم شده و از سوی دیگر به مهندسی اغتشاشاتی روی آورده‌اند که آتش آن از سوی جریان‌های معاند و اقلیت اپوزیسیون ایرانی روشن شده است. فؤاد ایزدی، استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با «ایران» به بررسی ابعاد و پیامدهای این تحولات و دیگر موضوعات مرتبط پرداخته است

♦ ♦ ♦

■ **«جو بایدن»، رئیس جمهور آمریکا به رغم وعده‌هایی که در جریان رقابتهای انتخاباتی مطرح کرد، تاکنون گام اثر گذاری در زمینه مذاکرات وین برنداشته است و به نظر می‌رسد در شرایط کنونی هم اراده‌ای برای تصمیم‌گیری در این رابطه ندارد. دلیل این تغلل چیست؟**

در فضای سیاست داخلی آمریکا سال‌هاست که درباره نحوه مواجهه با ایران اختلاف و منازعه وجود دارد. در این رابطه دو جریان فکری موافق و مخالف درباره پاسخ به این پرسش با یکدیگر تقابل دارند که آیا می‌توان ایران را با تحریم سرنگون کرد؟ گروهی که معتقدند امکان این امر وجود دارد، مخالف مذاکره و توافق هسته‌ای هستند؛ زیرا به اعتقاد آنها برجام می‌تواند یک گشایش ولو اندک را برای ایران به دنبال داشته باشد و دادن هرگونه امتیازی به ایران مغایر با هدف فروپاشی نظام جمهوری اسلامی است. در نقطه مقابل این جریان، کسانی هستند که می‌گویند اگر می‌شد ایران را با تحریم سرنگون کرد، در چهل و چند سال اخیر که ایران تحت تحریم قرار داشت، این اتفاق رخ می‌داد اما نه تنها این اتفاق نیفتاد که ایران در عرصه هسته‌ای توانمندتر شده است و بنابراین باید آنها را از طریق مذاکره ابتدا تصفیف و سپس سرنگون کرد. به اعتقاد دسته دوم اگر آمریکا می‌خواهد توانمندی هسته‌ای ایران را بگیرد باید به دادن امتیاز هرچند اندک به آن کشور هم اقدام کند. به این ترتیب این دو گروه درباره هدف فروپاشی اختلاف نظر ندارند بلکه در روش رسیدن به این هدف، متفاوت می‌اندیشند.

■ **به نظر می‌رسید در آغازوی کار آمدن دولت «بایدن» تحلیل آن گروهی که اشاره کردید معترف به شکست فشار حد اکثری هستند، بر دیدگاه سایر جریان‌های فکری و سیاسی آمریکا غلبه پیدا کرده است. به همین دلیل دولت آمریکا به سمت مذاکره با هدف بازگشت به توافق روی آورد. چرا با وجود برتری عدوی معتقدان به مذاکره در دولت، هنوز اقدام مؤثری از طرف ایالات متحده در زمین مذاکرات انجام نشده است؟**

زیرا در شرایط کنونی اختلاف در فضای داخلی آمریکا به بالاترین سطح رسیده است. عاملی هم که به این اختلاف و پیچیدگی دامن زده، مخالفت شماری از دموکرات‌ها با مذاکره و توافق است. در آغاز دولت «بایدن»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا و دیگر مقامات آمریکایی اعتراف کردند که سیاست فشار حداکثری شکست مفتضحانه خورده است اما با وجود این، همچنان حتی در داخل دولت «بایدن»

دکتر سعید جلیلی در دیدار با خانواده شهید مدافع امنیت:

«آرمان علی‌وردی» همان جوان آرمانی انقلاب اسلامی است

نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی: هدف قراردادادن شهید علی‌وردی نشانه شکست دشمن از آرمان‌های انقلاب اسلامی است

گروه سیاسی / شهید آرمان علی وردی از شهدای مدافع امنیت است که چندی قبل به شکل مظلومانه‌ای توسط اغتشاشگران به شهادت رسید. نحوه شهادت او که اغتشاشگران حدود یک تا یک‌ونیم ساعت وی را زیر ضرب و شتم قرار داده بودند توجه بسیاری از مردم و مسئولین را به خود جلب کرد. این شهید دهه هشتادی که از بسیجیان و طلاب جهادی نیز بود اکنون به نمادی از مظلومیت نیروهای انقلابی در برابر حرکت‌های داعش‌گونه آشوبگران تبدیل شده است.

از همین‌روز روز گذشته دکتر سعید جلیلی نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت ملی به دیدار خانواده این شهید و الا مقام رفت و با آنها دیدار کرد.

■ **دشمن سرخورده است**

جلیلی با بیان اینکه آرمان انقلاب اسلامی رویش جوانانی چون شهید علی‌وردی است، گفت: جمله به آرمان عزیز یا وحشیانه‌ترین شکل، نشان سرخوردی دشمن از بالندگی آرمان انقلاب اسلامی است. بروز آرمان‌های انقلاب اسلامی در جوانان دهه‌هشتادی چنان



علی محمدی ایران

“

موضوع هسته‌ای قابلیت خود را از

دست داده است، زیرا ایران اکنون

نفت خود را می‌فروشد و دیگر با

فشارهایی که قبلاً تجربه می‌کرد،

روبه‌رو نیست. بنابراین آمریکایی‌ها

برای ادامه فشار بر ایران به بهانه‌های

دیگری نیاز داشتند

■ **آنها اگر درباره برجام با ایران به**

توافق می‌رسیدند، قصد داشتند

فشار را ادامه دهند و بهانه‌های

حقوق بشری را دنبال کنند، اما بروز

اغتشاشات اخیر باعث شد تاریخ

اجرای این سیاست از سوی آنها

کمی جابه‌جا شود؛ یعنی هنوز در

حالی که توافق نشده، فرصتی برای

آنها به وجود آمده که دارند از آن

نهایت بهره‌برداری را می‌کنند

درباره احیای توافق اختلاف نظر وجود دارد. مخالفان توافق فقط شامل جمهوری خواهان نمی‌شود بلکه اکثریت نمایندگان کنگره از



جمله دموکرات‌ها نیز مخالف توافق ۲۰۱۵ هستند. «باب مندز» رئیس دموکرات کمیته روابط خارجی سنای آمریکا هم مخالف این توافق است. چنین اختلافاتی باعث شده که رئیس جمهور آمریکا نتواند براحتی تصمیم‌گیری کند. در غیر این صورت «بایدن» با وجود ادعان مقام‌های دولتش به شکست سیاست فشار حداکثری می‌توانست همان روز نخست به توافق برگردد، چنانکه درباره توافق آب و هوایی پاریس این کار را کرد. اما این کار را نیزه یکدست نبود.

■ **الان نظرسنجی‌ها درباره انتخابات پیش رو چه می‌گویند؟**

مجلس نمایندگان به سمت جمهوری خواهان می‌رود، اما وضعیت سنا هنوز معلوم نیست.

■ **آیا کنگره و سناسازکاری در اختیار دارند که اگر جمهوری خواهان اکثریت را در دست بگیرند، اثر مستقیمی بر روند مذاکرات برجام داشته باشد؟**

بله، می‌توانند روند مذاکرات را مخدوش کرده و دولت را با چالش جدی روبه‌رو کنند.

الان حتی اکثریت قابل توجهی از دموکرات‌ها مخالف مذاکرات هستند که خود مانع جدی است. اگر فقط ۱۰ نماینده دموکرات در سنا باشند که مخالف برجام باشند و مجلس نمایندگان هم دست جمهوری خواهان بیفتد، چنانچه دولت هر توافقی کند ممکن است با قانونی روبه‌رو شود که سنا و مجلس نمایندگان به تصویب رسانده‌اند. برای همین است که باید دید ایران چه می‌خواهد بگیرد و چیزی که می‌خواهد بگیرد برای چه مدت در اختیار خواهد داشت.

■ **به موازات تغلل آمریکا در موضوع برجام، این کشور می‌کوشد با همراهی شرکای بین‌المللی خود ایران را به یکی از طرف‌های درگیر در جنگ اوکراین تبدیل کند. هدف از پیگیری این سناریو چیست؟ تحت فشار قرار دادن ایران برای تحقق اهداف واشنگتن در زمینه مذاکرات وین یا مناعت از افزوده شدن شرکای روسیه در این جنگ؟**

برای پاسخ به این پرسش باید چند نکته را مورد توجه قرار داد؛ نکته اول اینکه آیا فروش پیهاد به روسیه خلاف قوانین بین‌الملل است؟ خیر در قواعد بین‌الملل قانونی که مانع

■ **سه‌شنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۱**

■ **سال بیست و هشتم**

■ **شماره ۸۰۴۱**

۵

سیاسی

بداخلاقی‌های تمام ناشدنی!

« **خبر اول اینکه**، دیروز در فضای مجازی و در اقدامی غیراخلاقی، عکس‌هایی با هدف حاشیه‌سازی درباره وزیر راه و شهرسازی منتشر شده است. قطع نظر از اصالت عکس‌ها، انتشار عکس‌های خصوصی یک فرد با چه هدفی جز اغراض کثیف سیاسی منتشر می‌شود. متأسفانه بارها وبه کرات شاهد بوده‌ایم که برخی جریان‌های سیاسی و عناصر مرزوم و معلوم الحال و به دور از اصول اولیه اخلاقی، اقدامات و تحکراتی مغرضانه را علیه نیروهای پرکار و پرتلاش انجام می‌دهند که نشان دهنده بی‌اخلاقی‌های تمام ناشدنی است! همه‌ها و حملاتی که برخی نیروهای انقلابی را نشانه‌رفته است برای این است که تصویری ضدمردمی از آنها برای افکار عمومی ایجاد کنند که البته مردم به‌اخبار غیراخلاقی حساس هستند و تحت تاثیر قرار نمی‌گیرند.

اعترافات کومله درباره نقش آفرینی در اغتشاشات

« **خبر دیگر اینکه**، ۳ عضو گروه تروریستی کومله حاضر در پایگاه‌های شمال عراق در گفت‌وگو با العربیه برخی اقدامات این گروه در اغتشاشات ایران را فاش کردند. آنها می‌گویند در روز قوت مهسا امینی این سازمان تروریستی بیانیه صادر کرد و فراخوان اعتصاب در سراسر ایران را داد.«کاکو علی یار» عضو کمیته مرکزی کومله در این گفت‌وگو خبر داد، ما در همان روز مردم را به اعتصاب دعوت کردیم، وی مدعی شد مردم به این فراخوان در شهرهای کردنشین و دیگر شهرهای کشور پاسخ مثبت دادند. «روژین علی محمود» عضو نیروهای پیشمرکه نیز می‌گوید، در این مدت از طریق گروهک‌های داخلی خود در ایران برای کمک به اغتشاشگران عملیات‌هایی را اجرا کردیم. «میمما محمدی» از فرماندهان پیشمرکه به این شبکه وابسته به سعودی می‌گوید، نیروهای ما در داخل ایران نقش به‌سزایی در برنامه‌ریزی و اداره اغتشاشات ایفا کردند.

معادین یک دانش آموز خیالی را در ایران شهر کشتند

« **شنیدیم که**، در ادامه پروژه کشته‌سازی، رسانه‌ها و روبات‌های مجازی مدعی شدند یک دختر به نام پارمیس همنوا دانش آموز مدرسه پروین اعتصامی شهرستان ایرانشهر با ضرب و شتم نیروهای نظامی کشته شده است. شمس آبادی دادستان عمومی و انقلاب سیستان و بلوچستان در ارتباط با انتشار خبر کشته شدن یک دانش آموز به نام پارمیس همنوا در شهرستان ایرانشهر در فضای مجازی اظهار کرد: انتشار خبر کشته شدن دانش آموزی به نام پارمیس همنوا در شهرستان ایرانشهر کذب است و صحت ندارد. هیچ دانش آموزی در شهرستان ایرانشهر کشته یا حتی برسر تحقیقات احضار نشده است. وی افزود: با بررسی‌های انجام شده از مسئولان مدرسه پروین اعتصامی شهرستان ایرانشهر اعلام شد اصولا دانش آموزی با نام پارمیس همنوا در این مدرسه مشغول به تحصیل نیست. آموزش و پرورش ایرانشهر نیز با صدور بیانیه‌ای کشته شدن یک دانش آموز در مدرسه «پروین اعتصامی» این شهرستان را تکذیب کرد.

خودکشی و هلاکت یکی از عوامل اغتشاشگر در بروجرد

« **باخبر شدیم که**، فرمانده انتظامی لرستان گفت: یکی از عوامل اغتشاشات در بروجرد پس از درگیری با نیروهای انتظامی خودکشی کرد و به هلاکت رسید. به گزارش ایرنا از پایگاه خبری پلیس، سردار «یحیی الهی» اظهار کرد: در پی اقدامات خشنونت‌بار اغتشاشگران در شب ششم آبان در بروجرد و مجروح کردن ۷ نفر از نیروهای انتظامی در خیابان قاتلی این شهرستان، نیروی انتظامی لرستان پس از شناسایی عوامل این حادثه و محل مخفی شدن آنان، در یک عملیات در کوه‌های اطراف بروجرد با انفراز عوامل اغتشاش با هویت مشخص که دارای سابقه آدم‌ربایی، شراکت، قاچاق مواد مخدر و عضویت در یکی از احزاب ضد انقلاب هستند، درگیر شدند. وی افزود: در پی درگیری، یکی از این ۲ نفر که برادر بزرگتر و نفر دوم پس از محاصره خودکشی کرد. سردار الهی همچنین از عضویت و حضور یکی از اعضای خانواده این انفرد در یکی از احزاب منحلّه ضد انقلاب در خارج از کشور خبر داد.

یک تجمع در دانشگاه امیرکبیر

« **خبر رسیده که**، در دانشگاه پلی تکنیک (امیرکبیر) تعدادی با تجمع در صحن دانشگاه خواستار رفع آنچه ممنوع الورودی برخی دانشجویان خاطی در روزهای اخیر خواندند شدند. این افراد با شعار «استاد با شرافت حمایت حمایت» خواهان همراهی اساتید دانشگاه با مطالبات خود بودند. برخی اخبار در فضای مجازی منتشر شده که بر اساس آن تعدادی از دانشگاه‌ها با ورود کمیته انضباطی به مسأله دانشجویان هرج و مرج طلب درصدد مدیریت فضای ملتهب در دانشگاه‌ها هستند.

هیچ نهاد امنیتی «پروفسور فرهود» را دستگیر نکرده است

« **یک خبر دیگر اینکه**، صبح روز یکشنبه ادعایی در خصوص مفقود شدن پروفسور «داریوش فرهود» پدر علم ژنتیک ایران، منتشر شد. براساس اخبار منتشر شده در فضای مجازی و اعلام برخی افراد او در این روز در محل کار خود حضور نیافته و همکاران وی نیز از سر نوشتش خبری ندارند. پس از انتشار این اخبار شایعاتی مبنی دستگیری وی منتشر شد. حلاا یک منبع آگاه در گفت‌وگو با ایسنا ضمن تکذیب دستگیری پروفسور فرهود گفت: «هیچ‌کدام از نهادهای امنیتی در روزهای اخیر چنین فردی را دستگیر نکردند و موضوع دستگیری ایشان صحت ندارد.»

جذب اغتشاشگر توسط موساد در فضای مجازی

« **آگاه شدیم که**،»اگر می‌خواهید آینده خوب و ایده‌آلی برای خانواده خود فراهم کنید، تماس بگیرید.» این پیامی است که اگر روی گوشی‌های خیلی از ماها نقش ببندند بی‌تفاوت از آن می‌گذریم اما هستند کسانی که به اشتباه، آن را روزنه‌ای برای رسیدن به آمال و آرزوهای خود می‌بینند. کار، کار موساد است و مرحله به مرحله برای رسیدن به هدف خود، جاسوس استخدام می‌کند. سایت‌های شرط‌بندی، پیام‌ها، تبلیغاتی، فیلترشکن‌ها و بازی‌های آنلاین از بسترهای جذب جاسوس برای موساد هستند. همچنین شواهد نشان می‌دهد جذب جاسوس در فضای مجازی شیوه‌ای کم هزینه برای موساد است. آنها از درست کردن کوکتل مولفوتف و مواد آتش‌زا و برخی هم مرحله به مرحله، شیوه‌های آموزش داده شده از سوی موساد را برای رسیدن به وعده‌ها اجرایی می‌کنند. به‌طور مثال، یکی از بازداشتی‌های اغتشاشات اخیر که از همین طریق جذب موساد شده بود، با وعده مهاجرت به اغتشاشگران پیوست و از خود عکس و فیلم منتشر کرد. یا یکی دیگر از بازداشتی‌ها عنوان کرده که از طریق اینستاگرام به صفحات پنهانگی روی آورده بود که یکی از آن صفحات برای رژیم صهیونیستی بود.

ذوق زدگی راب مالی از اغتشاشات

« **دست آخر اینکه**، رابرت مالی، نماینده آمریکا در امور ایران که از اغتشاشات پرارکنده در ایران ذوق زده شده است گفته که آمریکا با امید به اینکه ممکن است روزی توافق هسته‌ای با ایران حاصل شود، دست‌هایش را نمی‌بندد. او علی‌رغم ابراز امیدواری برای حصول توافق هسته‌ای، ضمن متهم کردن ایران به عدم رعایت حقوق بشر گفت که واشنگتن تحریم‌های جدیدی علیه ایران اعمال خواهد کرد. او با یادآوری اینکه مذاکرات در حال حاضر در کانون توجه دولت آمریکا نیست، افزود: «ما نمی‌توانیم روی چیزی متمرکز کنیم که راکد است، در حالی که اتفاقات دیگری در حال رخ دادن هستند.» این سخنان وی در حالی است که آمریکا با دست، پس می‌زند و با پا پیش می‌کشد و در پیام‌های خود خواهان ادامه مذاکرات او به نتیجه رسیدن آن است.